
 
 

24,4% 

9,9% 

9,0% 

6,9% 5,9% 
5,8% 

5,3% 

3,8% 

2,6% 

2,3% 

2,1% 

22,0% 

Národnostní složení žadatelů 
 o mezinárodní ochranu v roce 2018 

Ukrajina Gruzie Kuba

Arménie Vietnam Uzbekistán

Ruská federace Irák Ázerbájdžán

Turecko Sýrie Ostatní

Situace v oblasti migrace v České republice v roce 2018

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Situace v oblasti migrace v České republice je dlouhodobě stabilní. V České republice 

k 31. prosinci 2018 žilo 566 931 cizinců, což představuje 8 % nárůst ve srovnání s rokem 2017. 

V roce 2018 požádalo o mezinárodní ochranu celkem 1 702 cizinců (v roce 2017 to bylo 1 451 

cizinců). Při nelegální tranzitní migraci na území ČR bylo zadrženo 191 osob. 

Cizinci pobývající na území České republiky 

K 31. prosinci 2018 bylo v ČR evidováno 566 931 přechodně a trvale pobývajících cizinců, což je 
oproti stavu na konci roku 2017 o 40 120 osob více. Většina z nich (cca 51,2 %) měla v ČR 
povolen trvalý pobyt. Přibližně 59  % evidovaných cizinců pocházelo z tzv. třetích zemí, tedy 
států mimo EU/EHP a Švýcarska. Nejpočetnější skupinou cizinců na našem území byli státní 
příslušníci Ukrajiny (131 709 osob), dále občané Slovenska (116 817), Vietnamu (61 143), Ruska 
(38 223) a Polska (21 279). U cizinců, kteří na území České republiky mají přechodný pobyt, 
převažuje účel pobytu zaměstnání (46,6 %), dále účel pobytu sloučení rodiny (17,4 %), studium 
(9,1 %) a podnikání (7,3 %). Nárůst počtu osob byl způsoben zejména pracovní migrací. 

 

 77 142     

 159 207     

 210 311     

 228 862     

 210 794     

 240 421     
 278 312     

 392 315     
 432 503     

 434 153     

 439 189     

 467 562     
 526 811     

 566 931     

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2018

Počet cizinců pobývajících na území ČR 

Mezinárodní ochrana 

V roce 2018 bylo v ČR podáno celkem 1 702 žádostí 
o mezinárodní ochranu. Nejvíce žadatelů pocházelo 
z Ukrajiny (415), dále z Gruzie (169), Kuby (154), 
Arménie (117), Vietnamu (100), Uzbekistánu (98), 
Ruska (90) a Iráku (65). Ve stejném období roku 2017 
bylo podáno 1 451 žádostí, tzn., že v meziročním 
srovnání bylo letos podáno o 17 % žádostí více. 

V roce 2018 (k 30. listopadu) byl azyl udělen 

42 cizincům a doplňková ochrana 109 cizincům 

(v roce 2017 získalo azyl 29 osob a 118 byla přiznána 

doplňková ochrana).  

Zdroj: EUROSTAT 

Zdroj: MVCR 



 
 
 

 

Nelegální migrace 

V roce 2018 bylo při nelegální tranzitní migraci na území ČR zadrženo 191 osob. Pro porovnání, 

v roce 2017 bylo zadrženo celkem 172 osob, v roce 2016 pak 511 osob. Příčinnou nárůstu mezi léty 

2017 a 2018 bylo zadržení tří větších skupin Iráčanů na přelomu února a března (35 osob, 11 osob 

a 18 osob), od té doby se podařilo detekovat jen jedince a výjimečně menší skupiny osob. 

 

Nejčastěji byli v  roce 2018 při tranzitní nelegální migraci zadrženi občané Iráku (84 osob), Sýrie 

(24), Afghánistánu (20), Nigérie (15), Iránu (9) a Pákistánu (7). Cílovou destinací drtivé většiny 

tranzitujících cizinců bylo Německo, dále Rakousko, Francie a další státy západní Evropy.  

Počet cizinců pobývajících v zařízeních pro zajištění cizinců se v roce 2018 pohyboval mezi 

54 (22. září) až 142 (20. března). Je nutné poznamenat, že ve většině případů se jednalo o osoby 

zadržené z důvodu porušování pobytového režimu, nikoliv o tranzitující migranty.  

 

 

 

42 

44 

51 50 

80 

55 

71 

25 

46 

13 

29 

5 17 

11 13 13 10 

7 

9 10 

9 

24 

21 

27 
22 

50 

34 

3 2 

13 

8 5 

17 

14 
13 

10 

Počet zjištěných nelegálně tranzitujících migrantů 

2016 2017 2018


